
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 07/SGE/2023 

 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI RESPONSABILE DI MICROSTRUTTURA 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità o Arera), con particolare riferimento all’articolo 

10, comma 7; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2021/A di approvazione del bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 201/2023/A di approvazione del Regolamento 

di organizzazione e funzionamento e del nuovo Assetto organizzativo dell’Autorità 

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A di attribuzione di incarichi di 

Macrostruttura nell’ambito della nuova Struttura organizzativa dell’Autorità; 

• le deliberazioni dell’Autorità 13 giugno 2023, 265/2023/A di attribuzione di incarichi di 

Vicedirezione nell’ambito della nuova struttura organizzativa dell’Autorità e modifiche alla 

deliberazione 202/2023/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 giugno 2023, 266/2023/A di attribuzione di incarichi di 

Microstruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa dell’Autorità; 

• la determinazione del Segretario Generale, 29 giugno 2023, n. 5/SGE/2023 di conferimento ad 

interim di incarichi di responsabilità di microstruttura nell’ambito dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di 

seguito DAGR) 21 settembre 2023, n. 58/DAGR/2023 di assegnazione del personale nella 

struttura organizzativa dell’Autorità; 

• gli avvisi del Direttore DAGR nn. 3, 4, 5 e 6/2023, pubblicati in data 28 agosto 2023 sulla 

intranet dell’Autorità, volti a sollecitare manifestazioni di interesse entro il 18 settembre da 

parte di funzionari e dirigenti dell’Autorità a ricoprire l’incarico di Responsabile delle seguenti 

Unità  

- Unità Unbundling e Certificazione (UNB) nell’ambito della Direzione Infrastrutture 

Energia (DINE), assegnata ad interim al Direttore DINE; 

- Unità Monitoraggio Esigenze e Soddisfazione dei Consumatori e Tutela Vulnerabilità 

(MCV) nell’ambito della Direzione Consumatori e Utenti dell’Autorità (DICU), assegnata 

ad interim al Vicedirettore DICU; 

- Unità Segreteria Tecnica di Divisione Ambiente (STA) nell’ambito della Divisione 

Ambiente dell’Autorità (AMB), assegnata ad interim al Direttore della Divisione 

Ambiente; 

- Unità Corrispettivi dei Servizi Idrici e Rifiuti (CIR) nell’ambito della Direzione Tariffe e 

Corrispettivi Ambientali, assegnata ad interim al Direttore ad interim DTAC.  



 
 

 

• la nota del 16 ottobre 2023 con la quale, muovendo dai risultati delle Commissioni, si sono 

prospettate al Collegio dell’Autorità le seguenti nomine  

- dott.ssa Emma Maria Putzu quale Responsabile dell’Unità MCV nell’ambito della 

Direzione DICU, 

- dott.ssa Oriana Mauri quale Responsabile dell’Unità UNB nell’ambito della Direzione 

DINE, 

- dott. Jacopo Manca quale Responsabile dell’Unità STA nell’ambito della Divisione 

Ambiente, 

- ing. Angelamaria Groppi quale Responsabile dell’Unità CIR nell’ambito della Direzione 

DTAC; 

• il curriculum vitae delle summenzionate risorse; 

• il verbale della 1269ª riunione del 24 ottobre 2023 del Collegio e in particolare il punto 102 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 10, comma 7, dispone tra l’altro che “I Responsabili delle Unità, salva diversa specifica 

deliberazione dell’Autorità in merito, sono nominati dal Segretario Generale in esito, di 

norma, allo svolgimento di una procedura interna di manifestazione di interesse, indetta dalla 

Direzione Affari Generali e Risorse, volta a verificare l’esistenza di più candidature per la 

posizione disponibile e attribuire l’incarico in conformità ai principi generali di competenza, 

di valutazione del merito, di non discriminazione e di pari opportunità, con motivazione della 

decisione. Nei casi in cui risulti vacante una posizione di Responsabile di Unità, l’incarico è 

ricoperto ad interim dal Direttore della Direzione cui afferisce l’Unità di Microstruttura, con 

decorrenza dal giorno di cessazione del precedente incarico e fino alla nomina di un nuovo 

Responsabile di Unità”; 

• le deliberazioni dell’Autorità 265 e 266/2023/A nell’attribuire - a far data dal 1° luglio 2023 - 

incarichi di Macrostruttura, di Vicedirezione nonché di Responsabilità di Unità in continuità o 

prevalente continuità, hanno contestualmente previsto la progressiva copertura delle posizioni 

di Responsabile di Unità rimaste vacanti, in esito allo svolgimento di procedure di 

manifestazioni di interesse rivolte al personale ARERA; 

• le interlocuzioni occorse con il Segretario generale e con i Capi Divisione hanno consentito di 

individuare un ordine di priorità nella risoluzione degli interinati mediante individuazione dei 

responsabili di microstruttura; 

• in accordo con le definite modalità di conferimento comparativo, si è proceduto a pubblicare i 

summenzionati avvisi DAGR nn. 3, 4, 5 e 6/2023 volti a sollecitare l’invio di candidature da 

parte di personale interno all’Autorità per la copertura delle posizioni di responsabilità relative 

alle Unità MCV, UNB, STA, CIR;  

• verificato che, in riscontro ai summenzionati avvisi, sono pervenute candidature, la disamina è 

stata affidata a Commissioni ad hoc che hanno valutato gli elementi curriculari e svolto i 

previsti colloqui, giungendo così a proporre le seguenti nomine 

- dott.ssa Emma Maria Putzu quale Responsabile dell’Unità MCV nell’ambito della 

Direzione DICU, 

- dott.ssa Oriana Mauri quale Responsabile dell’Unità UNB nell’ambito della Direzione 

DINE, 

- dott. Jacopo Manca quale Responsabile dell’Unità STA nell’ambito della Divisione 

Ambiente, 



 
 

 

- ing. Angelamaria Groppi quale Responsabile dell’Unità CIR nell’ambito della Direzione 

DTAC; 

• con nota del 16 ottobre 2023, muovendo dalle proposte delle Commissioni, si sono prospettate 

al Collegio dell’Autorità le nomine di cui all’alinea che precede; 

• il Collegio ha espresso parere favorevole nella 1269ª riunione del 24 ottobre 2023 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare  

- la dott.ssa Emma Maria Putzu quale Responsabile dell’Unità MCV nell’ambito della 

Direzione DICU;  

- la dott.ssa Oriana Mauri quale Responsabile dell’Unità UNB nell’ambito della Direzione 

DINE;  

- il dott. Jacopo Manca quale Responsabile dell’Unità STA nell’ambito della Divisione 

Ambiente;  

- l’ing. Angelamaria Groppi quale Responsabile dell’Unità CIR nell’ambito della Direzione 

DTAC 

2. di stabilire che gli effetti della presente determinazione decorrano a far data dal 1° novembre 

2023; 

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione per 

l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 dell’Autorità e sui bilanci degli esercizi 

successivi come di competenza; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

Milano, 27 ottobre 2023 

Il Segretario Generale  

dott. Roberto Malaman 

 

http://www.arera.it/

		2023-10-27T10:26:06+0200
	Roberto Malaman




